O que é o verso (1,1 - 3,4).

I, 1 *Versus a metro differt...*

M.- Quid sit versus, inter doctos veteres non parva luctatione quaesitum est, nec fructus defuit. Nam inventa res est, et ad notitiam posteriorum mandata litteris, gravi atque certa non tantum auctoritate, verum etiam ratione firmata est. Interesse igitur animadverterunt inter rhythmum et metrum aliquid, ut omne metrum rhythmus, non etiam omnis rhythmus metrum sit. Omnis enim legitima pedum connexio numerosa est; quam quoniam metrum habet, non esse numerus nullo modo potest, id est non esse rhythmus. Sed quoniam non est idem, quamvis legitimis pedibus, nullo tamen certo fine provolvi, et item legitimis progredi pedibus, sed certo fine coerceri; haec duo genera etiam vocabulis discernenda erant, ut illud superius rhythmus tantum proprio iam nomine, hoc autem alterum ita rhythmus ut metrum etiam vocaretur. Rursus, quoniam eorum numerorum qui certo fine clauduntur, id est metrorum, alia sunt in quibus non habetur ratio cuiusdam divisionis circa medium, alia in quibus sedulo habetur; erat etiam haec differentia notanda vocabulis. Quapropter illud, ubi non habetur haec ratio, rhythmus genus proprie metrum vocatum est: hoc autem ubi habetur, versum nominaverunt. Cuius appellationis originem fortasse progredientibus nobis ratio ipsa monstrabit. Neque hoc ita praescriptum putes, ut illa etiam metra versus vocare non liceat. Sed aliud est cum abutimur nomine, licentia cuiusdam vicinitatis; aliud, cum rem vocabulo suo enuntiamus. Sed nominum commemoratio hactenus facta sit; in quibus, ut iam didicimus, concessio interloquentium et vetustatis auctoritas totum valet. Caetera, si placet, more nostro investigemus sensu nuntio, indice ratione; ut illos etiam veteres auctores non instituisse ista quasi quae in natura rerum integra et perfecta non fuerint, sed ratiocinando invenisse, et appellando notasse cognoscas.

1 I, 1 *O verso é diferente do metro...*

M.- Os antigos homens doutos discutiram com notável empenho e muito fruto a respeito da definição de verso. Uma vez descoberta, foi dada a conhecer aos que vieram depois através dos escritos, apoiados não só na autoridade, mas também na razão. Os antigos perceberam que existe uma diferença entre o metro e o ritmo, ou seja, que todo metro é um ritmo, mas nem todo ritmo é um metro. Qualquer conjunto regular de pés é uma combinação numérica e, como ela está presente em todo o metro, esse nunca pode deixar de ser número, ou seja, ritmo. Entretanto, não é a mesma coisa o fluir sem limite determinado, ainda que com pés regulares, e o desenvolvimento com pés regulares dentro de um limite determinado. Então era necessário distinguir esses dois gêneros inclusive com palavras: o primeiro deveria ser chamado apenas de ritmo, nome que já lhe é próprio, e o segundo seria tanto ritmo quanto metro. Por outro lado, como entre os números que estão dentro de um limite determinado, dentro dos metros, existem alguns que não apresentam a regra de divisão baseada na metade e outros em que tal divisão é determinada com precisão, tornou-se necessário sublinhar também com palavras essa diferença. Assim, o gênero de ritmo no qual não existe a regra é chamado precisamente de metro. O outro gênero, onde ela está presente, os antigos chamaram de verso. Talvez o próprio raciocínio nos mostre na sequência a origem de tal denominação. Mas não penses que seja algo tão definitivo que impeça de chamar também os versos de metros, pois uma coisa é abusar do nome por causa de certa afinidade, outra é chamar algo pelo seu próprio nome. Por hora, demos por concluída a questão dos nomes para os quais, como já dissemos, tem valor absoluto a concordância entre quem discute e a autoridade da antiguidade. Se concordas, indaguemos o restante conforme o nosso costume, ou seja, através do ouvido que propõe e da razão que demonstra, pois deves saber que os antigos não instituíram tais normas como se

já não fossem encontradas inteiramente na própria natureza das coisas, mas as descobriram com o raciocínio e as fizeram conhecidas dando-lhes um nome.

II, 2 ... *quia in duo caeditur membra...*

Quare primum a te quaero, utrum ob aliud pes aurem mulceat, nisi quod in eo duae illae partes, quarum una in levatione, altera in positione est, numerosa sibi concinnitate respondent?

D.- Iam hoc quidem mihi ante persuasum est atque compertum.

M.- Quid? metrum, quod manifestum est pedum collatione confici, num ex eo rerum genere esse arbitrandum est quod dividi non potest; cum omnino et nihil individuum per tempus tendi queat, et quod ex dividuis pedibus constat, absurdissime individuum putetur?

D.- Nullo modo hoc genus divisionem recipere abnuerim.

M.- At omnia quae recipiunt divisionem, nonne pulchriora sunt si eorum partes aliqua parilitate concordent, quam si discordes et dissonae sint?

D.- Nulli dubium est.

M.- Quid? ipsius parilis divisionis qui tandem numerus auctor est? an dualis?

D.- Ita est.

M.- Ut ergo in duas partes concinentes dividi pedem et eo ipso aurem delectare comperimus; si etiam metrum tale inveniamus, nonne caeteris non talibus iure anteponetur?

D.- Assentior.

III, 3 ... *quae differunt et converti nequeunt.*

M.- Recte sane. Quare iam illud responde, cum in omnibus quae aliqua temporis parte metimur, aliud praecedat, aliud subsequatur, aliud incipiat, aliud terminet; nihilne tibi videatur inter partem praecedentem atque incipientem, et illam quae subsequatur ac terminet, interesse oportere.

D.- Interesse arbitror.

M.- Dic ergo quid intersit inter has duas partes versus, quarum una est: Cornua velatarum;

2 II, 2 ... *porque é dividido em dois membros...*

[*Características do verso:
Os versos divisíveis em duas partes se destacam entre os demais.*]

Assim sendo, pergunto se há outro motivo para um pé agradar ao teu ouvido a não ser o fato de que nele as duas partes, das quais uma é o movimento de levantar e outra o de bater, correspondem entre si numa proporção numérica.

D.- Sobre isso eu já estava absolutamente convencido anteriormente.

M.- Como o metro é claramente formado por um conjunto de pés, seria possível pensar que seja do mesmo gênero das coisas que não podem ser divididas. Mas, como o indivisível não pode se estender no tempo, e o metro é formado por pés divisíveis, não seria um total absurdo considerá-lo indivisível?

D.- Certamente não posso negar que o metro é susceptível de divisão.

M.- Mas não seriam mais belas todas as coisas susceptíveis de divisão se as suas partes concordassem em certa simetria, ao invés de serem discordantes e dissonantes?